PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 851/2024

Assunto: Melhoria da acomodação de pacientes da Rede Pública de Saúde que aguardam pelo

atendimento no Centro de Fisioterapia e Reabilitação, situado na Rua Leitão, número 83,

Centro, especificamente durante o horário de almoço dos funcionários.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à melhor acomodação de pacientes da

Rede Pública de Saúde que aguardam pelo atendimento no Centro de Fisioterapia e

Reabilitação situado na Rua Leitão, número 83, Centro.

Este pedido surge em resposta às necessidades dos pacientes,

especialmente aqueles que têm consulta marcada após o horário de almoço dos

funcionários e precisam aguardar ao lado de fora da mencionada clínica, ficando expostos

ao frio, sol, chuva e ventos fortes até a retomada do atendimento. Fotos anexas.

Além disso, os munícipes acabam se acomodando no calçamento, em

frente às demais residências, o que tem gerado conflitos com os moradores.

Cientes de que as pessoas que ali se encontram apresentam problemas

de saúde, sendo principalmente idosos, gestantes e pessoas com deficiência, solicitamos

e justificamos a necessidade de acolhimento urgente.

Caso contrário, o problema narrado pode contribuir para complicações no

diagnóstico dos pacientes, os quais merecem respeito e tratamento humanizado.

Portanto, requeremos as devidas providências com a abertura dos

portões da mencionada localidade, para que as pessoas possam aguardar na área

externa do prédio coberta.

Aproveitamos a oportunidade para sugerir a extensão da referida

cobertura com a colocação de um "toldo", garantindo comodidade e conforto à

coletividade, prezando sempre pelo atendimento digno à população.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção desta Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente e nos colocamos à disposição para mais esclarecimentos.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 851/2024 –Vereador Hernani Barreto - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 20 de março de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Indicação nº 851/2024 –Vereador Hernani Barreto - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C